Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 20 февраля 2024 года № 124 «Об утверждении

Государственного образовательного стандарта основного общего образования

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 12362 от 2 апреля 2024

года) (САЗ 24-15)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Министерство обороны,

Государственная служба по спорту,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 11 ноября 2025 г.

Регистрационный № 13531

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях совершенствования нормативной правовой

базы, определяющей и регулирующей деятельность организаций образования,

реализующих основную образовательную программу основного общего образования,

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 20 февраля 2024 года № 124 «Об утверждении Государственного

образовательного стандарта основного общего образования Приднестровской Молдавской

Республики» (регистрационный № 12362 от 2 апреля 2024 года) (САЗ 24-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 4 февраля 2025 года № 84 (регистрационный № 13027 от 20

февраля 2025 года) (САЗ 25-7), от 30 апреля 2025 года № 431 (регистрационный № 13167

от 28 мая 2025 года) (САЗ 25-21), следующие изменения:

а) подпункт а) пункта 58 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

 «а) организация образования должна предоставлять не менее одного учебника и (или)

учебного пособия в печатной форме из Перечня учебников, рекомендованных и (или)

допущенных к использованию в образовательном процессе в организациях образования на

текущий учебный год, на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, курсу,

модулю, входящему как в обязательную часть указанной программы, так и в часть

программы, формируемую участниками образовательного процесса»;

б) подпункт д) пункта 1 Приложения № 1 к Государственному образовательному

стандарту основного общего образования исключить;

в) подпункт д) пункта 2 Приложения № 1 к Государственному образовательному

2

стандарту основного общего образования исключить;

г) Приложение № 9 к Государственному образовательному стандарту основного общего

образования изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2026 года.

Министр                                                                                                                С. ИВАНИШИНА

  г. Тирасполь

30 октября 2025 г.

     № 1043

Приложение к Приказу

Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Приказ Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики

от 20 февраля 2024 года № 124 «Об утверждении

Государственного образовательного стандарта основного

общего образования Приднестровской Молдавской Республики»

 (регистрационный № 12362 от 2 апреля 2024 года) (САЗ 24-15)»

«Приложение № 9

к Государственному образовательному

стандарту основного общего образования

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования

№ п/п Предметные области Учебные предметы

1 Филология Родной (молдавский, русский, украинский) язык

Литература

Официальный (молдавский, русский, украинский) язык и литература

Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский)

2 Математика и

информатика

Математика

Алгебра

Геометрия

Вероятность и статистика

Информатика

3 Общественные науки История, История России, Всеобщая история

История родного края

Обществознание

4 Естественные науки География

Физика

Химия

Биология

5 Основы духовно-

нравственной культуры

Основы духовно-нравственной культуры народа Приднестровья

6 Искусство Изобразительное искусство

Музыка

7 Технология Труд (технология)

Профориентация

8 Физическая культура и

основы безопасности

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

3

жизнедеятельности

Примечание.

1. Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика»

включает в себя учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения образовательной

программы основного общего образования по учебному предмету «Математика» в рамках

государственной итоговой аттестации включает результаты освоения рабочих программ

учебных курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

2. Учебный предмет «История» предметной области «Общественные науки» включает в

себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая История», «История Приднестровской

Молдавской Республики».

».